
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

 
 

 

COPIA 
 
 
 

ORDINANZA SINDACO 
 

N. 63 DEL 17-09-2019 
 
 
 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE A TUTELA DELLA 
SALUTE PUBBLICA: CHIUSURA DELL'EDIFICIO SCOLASTICO 
DELLA SCUOLA DELLINFANZIA S.GIUSTA PER INFESTAZIONE DA 
RATTI 

 
IL SINDACO  

PREMESSO che 

 l’art.50, comma 5 del Dlgs. N. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale 
del Governo, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 
esclusivamente locale, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili ed urgenti 
al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano la salute pubblica;  

 con nota registrata al prot. 16576 del 11/09/2019, il Responsabile del Servizio Ambiente 
del Comune di Uta ha trasmesso la segnalazione della presenza di escrementi di topi 
all’interno dell’edificio scolastico della scuola dell’infanzia di via Santa Giusta al 
Servizio Antinsetti della Città Metropolitana di Cagliari e al Servizio Igiene e Sanità 
Pubblica della ASL di Cagliari per le opportune verifiche e gli eventuali successivi 
adempimenti di competenza; 

Vista la nota prot. n. 4756 del 17/09/2019 con la quale il Direttore della Società Proservice SpA, 
incaricata dal Servizio Antinsetti della Città Metropolitana di Cagliari, ha comunicato che il 
personale ispettivo del Servizio ha effettuato un sopralluogo nella scuola in oggetto 
riscontrando la presenza di ratti e quindi ha comunicato di ritenere che la presenza dei 
bambini e del personale scolastico non sia compatibile con la situazione ambientale e igienica 
riscontrata, inoltre ha dato le seguenti prescrizioni: 

 il sito dovrà osservare un periodo di chiusura previsto fino ad almeno il 21/09/2019; 

 prima della riapertura dovranno essere effettuate le operazioni di areazione e pulizia 
dei locali disinfestati; 

 gli infissi esterni dovranno essere tenuti chiusi durante la disinfestazione e per almeno 
un’ora dopo l’ultimazione della stessa; 

 divieto di transito e stazionamento di persone e animali nell’area esterna interessata 
durante il trattamento; 



 

SINDACO n.63 del 17-09-2019 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2 

Rilevato che le situazioni segnalate, in caso di mancato tempestivo intervento, potrebbero 
assumere carattere di grave pericolosità igienico-sanitaria per tutti gli utenti; 

Ritenuto dover provvedere, a salvaguardia dell’igiene e salute pubblica: 

 alla bonifica dagli infestanti degli ambienti interni ed esterni relativi alla scuola 
dell’infanzia S. Giusta; 

 alla sanificazione dei locali, degli arredi, dei giochi e del materiale didattico presente 
nei locali interessati dalla bonifica;  

 alla verifica dell’eventuale presenza di pertugi nella struttura scolastica che possano 
costituire una via d’accesso per i topi; 

Ritenuto pertanto di dover ordinare la chiusura immediata del suddetto plesso scolastico per 
l’esecuzione degli interventi sopra descritti, evidenziata l’opportunità che, per una maggiore 
efficacia degli stessi, le scuole rimangano chiuse sino alla completa bonifica dagli infestanti e 
la sanificazione dei locali, gli arredi, i giochi e il materiale didattico; 

Considerato che le particolari esigenze di celerità del procedimento, connesse all’urgenza e 
conseguente immediata esecutività del presente provvedimento, rendono impossibile 
l’effettuazione della comunicazione di avvio del procedimento prevista dalla legge 7 agosto 
1990, n. 241; 

 

VISTO l’art 50 c. 5 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO l’art. 7 della L. 241/1990 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo); 

  

ORDINA 

 
la sospensione immediata delle attività didattiche e la chiusura di tutti gli edifici della scuola 
d’infanzia S. Giusta a Uta, sino alla completa bonifica dagli infestanti e la sanificazione dei 
locali, gli arredi, i giochi e il materiale didattico, per l’effettuazione degli interventi di 
disinfestazione, derattizzazione e disinfezione degli ambienti interni ed esterni; 

 
DEMANDA 

 alla forza pubblica la vigilanza sull'esecuzione del presente provvedimento; 

 al Servizio tecnico Manutentivo la verifica dell’eventuale presenza di pertugi nella 
struttura scolastica che possano costituire una via d’accesso per i topi e l’esecuzione 
degli interventi mirati alla loro occlusione; 

 
DISPONE  

 che la riapertura dell’edificio avvenga a seguito della conclusione delle operazioni di 
sanificazione che dovrà essere comunicata per iscritto al Servizio Ambiente di questo 
Comune da parte della Dirigente Scolastica; 

 che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune e notificata a:  



 

SINDACO n.63 del 17-09-2019 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 3 

o al Responsabile del Servizio comunale Ambiente; 

o alla Dirigente scolastica dell’Istituto Comprensivo Statale di Uta, che 
provvederà alla necessaria informazione dei genitori degli alunni nelle forme e 
nei modi utilizzati di consueto: caic874006@pec.istruzione.it; 

o Al Servizio Igiene e Sanità Pubblica della ASL 8: 
serv.igienepubblica@pec.aslcagliari.it 

o Al Centro Provinciale Antinsetti: antinsetti@pec.provincia.cagliari.it 

 
 

COMUNICA  

 che a norma dell’art. 3, 4° comma della Legge 7 agosto 1990 n. 241 che avverso il 
presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente, entro 60 giorni dalla notifica, in applicazione del D.Lgs. 2 
Luglio 2010 n° 104, oppure al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 
giorni dalla notifica, in applicazione del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.  

 che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 è l'Ing. Marcello Figus 
dell'Area Lavori Pubblici e Tutela del Territorio al quale potrà essere richiesta ogni 
ulteriore informazione al riguardo, presso l’Ufficio situato in Piazza S'Olivariu n. 1, o 
tramite recapito telefonico al seguente numero: 070 96660 230.  

 
 

Uta, 17/09/2019                                                                

        
 
 
 IL SINDACO 
 F. TO  PORCU GIACOMO 
 
 


